
Р Е Ш Е Н И Е 
Совет депутатов 

муниципального образования «Балезинский район» 

«Балс|зино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутатъёслэн Кенешсы 

Об итогах выполнения плана социально-экономического развития 
Балезинского района за 1 полугодие 2014 года 

25 сентября 2014 года 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по 
экономическим вопросам В.В.Некрасова «Об итогах выполнения плана социально-
экономического развития Балезинский района за первое полугодие 2014 года», в 
соответствии 
«Балезинский 

с пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования 
район» Совет депутатов муниципального образования «Балезинский 

район» Р Е Ш А Е Т : 
1.Отчет Администрации района «Об итогах выполнения плана социально-

экономического развития Балезинский района за первое полугодие 2014 года» 
утвердить. 

Глава муниципального образовании 
«Балезинский район» >'/", " О 1 ^ 

пос.Балезино 
25.09.2014г. 
№22-160 

Р.Ш.Мухгалимов 
.1 ' :i 



Информация 
о социально-экономическом развитии МО «Балезинский район» 

за 1 полугодие 2014 года 

Производственная сфера 
Существенное влияние на итоги социально-экономического развития оказывают 

результаты деятельности промышленных предприятий. 
В течение первого полугодия 2014 года объём отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 
крупным и средним предприятиям района в соответствии с данными Удмуртстата 
(разделы CDE) составил 2 млрд. 867,8 млн. рублей, что на 31,5% больше 
соответствующего периода 2013 года. В данной отрасли занято 1025 человек. 
Среднемесячная заработная плата в расчёте на одного работающего за пять месяцев 
текущего года составила 27002,9 рублей. Наибольший уровень наблюдается по отрасли 
«Добыча полезных ископаемых» - 44931,5 рублей, где занято 99 человек 

Объёмы добычи полезных ископаемых (раздел С) в отчётном периоде составили 
2515,0 млн. рублей. Темп роста к уровню прошлого года 137,1 %, что поясняется 
ростом добычи нефти на Карсовайском месторождении. В общем объёме отгруженных 
товаров и услуг в целом по району данный показатель составляет 87,7%. В отчётном 
году продолжилась тенденция роста объёмов добычи нефти. В течение года на 
месторождениях района добыто нефти 176,2 тыс. тонн, это на 10,3% больше чем в 
аналогичном периоде 2013 года. Нефтедобычей в районе занимаются 4 предприятия -
это ООО «ИТА-нефть», ОАО «Удмуртская нефтяная компания», «Удмуртская 
национальная нефтяная компания» и «Удмуртнефть». Наибольший объём по добыче 
нефти - 95,8% занимает ОАО «Удмуртнефть». Удельный вес добычи нефти на 
территории района в республиканских объёмах составляет 3,3%. 

По разделу Е «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» 
объёмы отгрузки составили 18,2 млн. рублей, что к уровню аналогичного периода 
прошлого года составляет 110,2%. Основным поставщиком теплоэнергии на 
территории района является ООО «Практическая метрология». 

По разделу «D» - «Обрабатывающие производства» объём реализации составил 
334,6 млн. рублей, это на 1,1% превышает показатель аналогичного периода прошлого 
года. В данном разделе учитываются производственные показатели крупных и средних 
предприятий района, производящих продукцию и выполняющих услуги 
промышленного характера. 

В первом полугодии текущего года положительная динамика наблюдается в ООО 
«Спиртзавод «Балезинский», ОАО «Балезинское РТП», ООО «Строительно-монтажное 
предприятие», а также в ООО «Хлебокондитерская фабрика «Канек» и на хлебопекарне 
Карсовайского потребительского общества. В отчётном периоде достигнут рост 
производства фанеры, чугунной посуды, арболита, фундаментных блоков и 
железобетонных изделий, а также услуг по ремонту сельскохозяйственной техники. 

Снижение объёмов производства произошло в двух наиболее крупных и 
значимых предприятиях района - это ОАО «Балезинский литейно-механический завод» 
и Обособленное подразделение ООО «Жешартский ЛПК» в п. Балезино 
соответственно на 8,8 и 28,7%. Вместе с этим следует отметить, что несмотря на 

1 



допущенное снижение объёмов администрация ЛМЗ продолжает проводить 
мероприятия по обновлению основных фондов предприятия (приобретены котлы 
водогрейные, воздуходуховка), а также расширению ассортимента выпускаемой 
продукции. На предприятии стабильная численность работников, а среднемесячная 
заработная плата в расчёте на одного работающего в отчётном периоде выросла на 
11,3%. Финансовое состояние обособленного подразделения ООО «Жешартский ЛПК» 
в п. Балезино не стабильно. Вместе с этим среднесписочная численность занятых 
выросла на 3,3%, сырьём предприятие обеспечено и с июля текущего года планируется 
увеличение объёмов товарного шпона. Ситуация на предприятии находится на 
постоянном контроле в администрации района. 

Наметилась тенденция увеличения объёмов производства и оказания услуг 
сельскохозяйственной техники в ОАО «Балезинское РТП», где немаловажную роль 
сыграло субсидирование услуг по ремонту, модернизации и изготовлению новой 
техники для сельхозтоваропроизводителей, а также расширение рынка сбыта. 

ООО «Балезинское строительно-монтажное предприятие» в первом полугодии 
произведено продукции на 10 млн. 962 тыс. руб. - это выше чем в прошлом году на 
7,3%. Наблюдается увеличение объёмов арболита, фундаментных блоков и 
железобетонных изделий. 

Основными видами продукции в ООО «Спиртзавод «Балезинский» являются 
спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья и барда сухая кормовая. 
Основными покупателями продукции являются ликёроводочный завод «Глазовский» и 
ООО «Глазовский комбикормовый завод». В отчётном периоде произведено 355,0 тыс. 
декалитров спирта и 1,7 тыс. тонн барды. В целом объём реализации продукции 
составил 180,2 млн. рублей, что больше чем в аналогичном периоде прошлого года на 
22,4%. На предприятии продолжились мероприятия по обновлению технологического 
оборудования. В первом полугодии на данные цели направлено около 4,2 млн. рублей. 

Производством продовольственной продукции занимаются хлебокомбинат 
Балезинского и хлебопекарня Карсовайского потребительского общества, а также 
предприятия, относящиеся к кругу малых и средних предприятий - это СППК «Первый 
хлеб», ООО «Хлебокондитерская фабрика «Канек», «Роса» и «Баркас». Данными 
предприятиями в первом полугодии произведено продукции на сумму 83,2 млн. рублей 
- это хлебобулочные, кондитерские, макаронные, колбасные изделия, мясные 
полуфабрикаты и безалкогольные напитки, которые в большинстве своём реализуются 
и находят потребителя в нашем районе. Положительная динамика наблюдается в ООО 
«Хлебокондитерская фабрика «Канек» и хлебопекарне Карсовайского потребобщества. 

Развитие агропромышленного комплекса 
В районе функционирует 18 сельскохозяйственных предприятий и 15 

крестьянских фермерских хозяйств, которыми в первом полугодии 2014 года 
произведено продукции на сумму 673 млн. рублей - это 31% годового плана. 
Основной объём валовой продукции приходится на сельхозпредприятия и составляет 
86%, остальной объём продукции приходится на КФХ и ЛПХ. 

По состоянию на 1 июля 2014 года в данной отрасли работает 2133 человека, это 
на 91 человек меньше, чем на ту же дату 2013 года. Среднемесячная заработная плата 
одного работающего составляет 10961 рублей это выше, чем в первом полугодии 

2 



прошлого года на 18%. В целом по району она колеблется от 6021 рублей в ПК 
«Дружба» до 15648 рублей в ЗАО «Развитие». В среднем свыше 13 ООО рублей на 1 
работника выплачивают в ООО «Восход», СПК «Колхоз «Путь к коммунизму», ООО 
«Колос». В сельском хозяйстве заработная плата увеличивается ежегодно, но все равно 
остается самой низкой по сравнению с другими отраслями. 

По итогам финансового отчета за первое полугодие 15 сельхозорганизаций от 
основной производственной деятельности без учета субсидий получили прибыль в 
размере 64 млн. рублей, 3 хозяйства (ПК «Дружба», ООО «Россия» и СПК 
«Сергинский») получил убыток в сумме 2,9 млн. рублей. 

Выделено государственной поддержки на развитие сельского хозяйства, 
потребительской кооперации и по другим направления из бюджетов всех уровней за 
первое полугодие 2014 года 66 млн. рублей, в том числе из бюджета Российской 
Федерации - 18 млн. рублей, из бюджета 
Сельскохозяйственными организациями 
фермерскими и личными подсобными 
реализации федеральной целевой 

Удмуртской Республики - 48 млн. рублей, 
получено 59 млн. руб., крестьянскими 
хозяйствами 1,5 млн. рублей. В рамках 

программы «Устойчивое развитие сельских 
до 2020 года» по улучшению жилищных 

в этом году планируется ввести 730 кв. м., в 
а 1 июля 2014 года получено субсидий на 
семьями 1,2 млн. рублей. 

территорий на 2014-2017 гг и на период 
условий гражданами и молодыми семьями 
том числе молодыми семьями 499 кв.м. fc 
сумму 2,5 млн. руб., в том числе молодым^ 

Растениеводство 
В целом общая посевная площадь lip району составляет 66006 га, в том числе в 

КФХ 1510 га. В структуре посевных площадей зерновые занимают 45%, кормовые 
культуры -55%. Яровые зерновые и зернобобовые посеяны на площади 24,7 тыс. га. 
Одними из первых завершили сев ранний яровых культур в ООО «Котегово», ООО 
«Восход» и ООО «Никольское». Сложивцре^я погодные условия требовали провести 
посевную кампанию в сжатые сроки, но щ > все хозяйства были готовы к этому. Кроме 
зерновых было посажено 17 га картофеля, 771 га кукурузы, в том числе 40 га по 
зерновой технологии. Увеличены площад: 
просо, рапс, суданская трава всего 1861 га, 

Приобретено и посеяно репродукц: 
многолетних трав - 13,2 т. Обработано се 
минеральных удобрений 12,6 кг в действу 
году. Проведена химическая обработка 
минимальной технологии обработано 1519: 

Многолетние травы по району зани 
КФХ. Подсев трав произведен на площ 
прошлого года. Первыми на подкормку и 
ООО «Котегово» и ООО «Орловское» - 27 a hp 

В районе ежегодно разрабатываются 
весенне-полевых работ. В этом году при г 
зоне первое место занял ООО «Восход», 
северной зоне: первое место - ООО «БСиС» 

посева под кормовые культуры, такие как 
том числе и повторные посевы, 
нных семян зерновых в количестве 472 т, 

зерновых от болезней 1365 тонн. Внесено 
ощем веществе, против 8,9 кг в прошлом 
осевов на площади 6852 гектаров. По 

осевов. 
27548 га, в том числе 880 га посеяно в 
531 га, что на 622 га больше уровня 
онование трав выехали механизаторы 
я. 
словия соревнования при проведении 
дении итогов соревнования по южной 
ое - СПК «Колхоз им. Мичурина», по 

второе место - СПК «Сергинский». 



На текущую кормозаготовку поставлена задача - заготовить не менее 25 ц к. ед. 
на 1 условную голову. Для этого необходимо заготовить не менее 19 тысячи тонн сена, 
108 тысяч тонн силоса и 36 тысяч тонн сенажа. 

Планируется получить валовой сбор зерна в пределах 31 тысячи тонн в амбарном 
весе, урожайностью 10,6 ц/га, но из-за холодной погоды колос не зреет, поэтому 
фактически может быть меньше. Также планируется собрать во всех хозяйствах (с\х 
предприятия, КФХ, J11IX) 17,9 тысяч тонн картофеля и 2,87 тысяч тонн овощей. Не все 
зерносушильные комплексы хозяйств района отвечает современным требованиям. Для 
получения высококачественных семян необходима их йцмодернизация. Она уже 
осуществляется в СПК «Колхоз Путь к коммунизму», СПК «Колхоз им. Чапаева», ООО 
«Восход», СПК «Колхоз им. Мичурина» в (бригаде д. Такапи. 

Эффективность работы в растениеводстве во многом определяется состоянием 
техники. В сельскохозяйственных организациях имеется в наличии тракторов 464 

17 

единицы, из них с истекшим сроком ам 
68%. Зерноуборочных комбайнов 64 еди 
кормоуборочных комбайнов 50 единиц, 
прицепной сельскохозяйственной технияк и 
среднем 50%. 

За 6 месяцев в районе приобретет 
кормоуборочных трактора и 38 
Сельхозпроизводители, нацеленные на э 
ставку на обновление технического п 
машинами. 

Животноводство. 
По району поголовье крупного р< 

числе в сельхозорганизациях 26015 голо! 
личных подсобных хозяйствах. Поголов 
голов поголовье сельхозпредприяти 
сельхозорганизациях телят получено 578 
прошлого года. Выход телят на 100 
произведено 28,3 тыс. тонн молока, чт 
корову надоили 2888 кг, в том числе по 
что на 179 кг выше прошлогоднего п 
получили в СПК «Путь к коммунизму» 
«Развитие» надоили 3626 кг. Самые низ 
«Россия» -1981 кг. 

За 6 месяцев по сельхозорганизаци. 
числе высшим сортом 95,2%. Высшим с 
ООО «Маяк», СПК «Колхоз им. Чапае 
коммунизму», ООО «Кеп». Товарность 
одного центнера молока в среднем по рай 

этизации (более 10 лет) 317, что составляет 
ицы, с истекшим сроком амортизации 52%, 
истекшим сроком амортизации 48%. Износ 

оборудования всех видов составляет в 

тракторов, 2 зерноуборочных комбайна, 3 
ед. различной прицепной техники, 
ективное развитие своих хозяйств, делают 

высокотехнологичными качественными ка 

атого скота составляет 29276 голов, в том 
:з КФХ 285 голов, остальное поголовье в 

коров составляет 9740 голов, из них 8500 
| 135 голов поголовье КФХ. В 

головы, что на 273 головы больше уровня 
ов| составил 50%. В отчётном периоде 
составляет 56% к плану. По району на 1 
льхозорганизациям надой составил 2951 кг, 
азателя. Более 3500 кг от одной коровы 
3791 кг, ООО «Восход» - 3747 кг, в ЗАО 
е надои в ПК «Дружба» - 1775 кг и ООО 

реализовано 21,9 тыс. тонн молока, в том 
м| реализуют молоко в ООО «Орловское», 
ООО «Колос», СПК «Колхоз «Путь к 
району составила 87%. Себестоимость 
составила 1339 рублей, при средней цене 

реализации 1913 рублей. Рентабельность пяризводства молока составила 23,1%. 
По району всеми категориями хоз* 

составляет 45 % от планового годового зад! 
тонн. Среднесуточный привес по сельхозпшдцриятиям составил 555 грамм, на откорме 

произведено 1,98 тыс. тонн мяса, это 
Сельхозорганизации произвели 1,6 тыс. 



646 грамм. Лидирующие позиции по привесам занимают ООО «Восход» - 741 гр. 
Реализовано 1,3 тыс. тонн мяса, цена реализации составила 6603 рублей, себестоимость 
мяса по району получилась 12680 рублей. 

Предприятиями района ежегодно проводятся мероприятия по строительству и 
ремонту животноводческих помещений. Начато строительство в ООО «Котегово» 
коровника на 200 голов, в ЗАО «Развитие» коровника с беспривязным содержанием на 
500 голов. Планируют строительство коровника с беспривязным содержанием СПК 
«Колхоз им. Чапаева», двух коровников каждый на 200 голов в ООО «Кеп» и с 
роботизацией доильного процесса на 300 голов в СПК «Сергинский». 

В течение всего июня проходил ежегодный конкурс по качеству молока и 
благоустройству территорий молочно-товавных ферм. По итогам конкурса первое 
место присуждено ООО «Восход», второе! место СПК «К-з им. Мичурина», третье 
место СПК «Сергинский». Также были отмщены коллективы ферм за оригинальность 
оформления цветочных клумб. 

Строительство и жилиЩн( 
В текущем году в районе продолжи, 

граждан из аварийного жилищного 
переселить 10 многоквартирных домов, (4 

Правительством Удмуртской Pi 
капитальному ремонту многоквартир! 
Балезинского района включены в эт) 
разъяснительные беседы, проводятся 
многоквартирных домах. Охвачено 95 % с 
домах. 

В течение полугодия выдано 2 свид 
сумму 2,3 млн. руб., 3 государственн; 
«Жилище» на 2011-20015гг. участи 
Чернобыльской АЭС на общую сумму 111 
приобретение жилья многодетной малоим 
детей на сумму 1163 тыс. руб. 

Администрацией МО «Балезински: 
поставлено на учет 28 граждан в качестве 

- 1 вдова участника Великой Отечес 
- 11 семей для участия в программе 

2014-2017 г.г. и на период до 2020г.»; 
- 6 многодетных малоимущих семей; 
- 1 гражданин на 7% займ; 
- 8 многодетных семей на 5% займ; 
- 1 погорелец в соц. дом «Дом ветера: 
Отказано 5 семьям по различным при 
18 семей признано малоимущими. 
Выдано субсидий населению на 

услуг в размере 2,5 млн. руб. Общее число 
семей; 

коммунальное хозяйство 
реализация программы по переселению 
а. До конца 2014 года планируется 

артир). 
блики утверждена программа по 

домов. 165 многоквартирных домов 
программу. С населением ведутся 

ания с собственниками помещений в 
венников помещений в многоквартирных 

ства вдовам участников ВОВ на общую 
жилищных сертификата по программе 

ликвидации последствий аварии на 
лн. руб., вручено 1 свидетельство на 
семье, имеющей 5 несовершеннолетних 

айон» в первом полугодии 2014 г. 
«дающихся в жилых помещениях, из них: 

юй войны; 
гтойчивое развитие сельских территорий 

жилого помещения и коммунальных 
фЁей получивших субсидию составило 309 

5 



За 1 полугодие 2014 года обратилось 312 многодетных семей за компенсацией, 
произведенных расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов по 
месту регистрации многодетной семьи. Начисленная сумма компенсационных выплат в 
отчетном периоде составила 1063 тыс. руб. 

Принято 615 заявлений от граждан на компенсацию расходов, возникших в связи 
с ростом фактической оплаты за отопление и горячее водоснабжение. Выделено 
гражданам субсидии на сумму 610,8 тыс. ру 

За 6 месяцев 2014 год было рассмо1 

межведомственную комиссию по приз 
(непригодным) для проживания. Из них 133 
проживания: 

Заключено соглашение на благоус|гр эйство населенных пунктов сумму 287,4 

ено 38 заявлений граждан, поданных в 
анию жилого помещения пригодным 
помещения признаны непригодными для 

тыс. руб., из них 270 тыс. руб. субсидия из ре 
За период проведения месячника по 

мероприятиям на предприятиях и среди 

шубликанского бюджета, 
санитарной очистке и противопожарным 
населения были проведены субботники, 

в эксплуатацию после строительства, 
ов, в том числе ИЖС - 52, объекты 

и инженерные сети - 12. 
льных жилых дома общей площадью 

ликвидировано 48 несанкционированных свш ок, объемом 1837 куб.м. 
Выдано разрешений на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

124 объектов. 
Выдано разрешений на ввод объе: 

реконструкции и капремонта на 76 объ 
соцкультбыта - 12, производственные объе 

Введено в эксплуатацию 52 индив 
6018 кв.м., что составляет 43 % от плана. 

Составлено и утверждено 108 градостроительных планов земельных участков из 
них 97 для ИЖС. 

В отчётном периоде завершены 
«Дружба», строительству лыжной базы 
скважины для лыжной базы в п. Балез 
теплоснабжения в д. Ушур Балезинского р 

Продолжаются строительно-монта 
детского сада на 190 мест и физкультурного! 
(плавательный бассейн с крытым катком с иск; 

В рамках реализации Региональной цдо 
2015 годы» продолжается реконструкция о 
году освоено 3,0 млн. руб. 

По программе Газификации УдмурИс: 
межпоселкового газопровода Падера-Котего 

Подготовка документации для п 
объекты: 

- Строительство водопровода на нов 
п.Балезино (СМР); 

- Техническое перевооружение коте, 
т.ч. ПИР) 

- Техперевооружение котельной №5 в п 

|0ты по: реконструкции здания РДК 
Балезино и сетей водоснабжения и 

а также техперевооружение системы 

работы на объектах: строительство 
ровительный комплекса в п. Балезино 

сСтвенным льдом), 
ой программы «Чистая вода на 2011 -
ных сооружений в п. Балезино. В 2014 

>й Республики ведется строительство 

|ения электронного аукциона на 

улицах микрорайона «Западный» в 

й Дорожного Управления в.Балезино(в 

шезино. 



I 

Выполнена проектно-сметная документация на строительство водопровода 
на новых улицах микрорайона «Западный» в п. Балезино. 

В рамках мероприятий по подготовке к предстоящему отопительному периоду: 
1) Выполнены мероприятия по капитальному ремонту сетей теплоснабжения и 

ГВС по ул. Октябрьская п. Балезино. 
2) проводятся мероприятия по капитальному ремонту сетей водопровода д. 

Подборново. 
3) Проводится заключение контрактов на приобретение котла KB-1,25 Г в 

котельную д. Исаков и приобретение и установка новой водонапорной башни в с. 
Андрейшур 

4) Объявлен аукцион на «Приобретение газовой горелки на котел KB-1,25 Г в 
котельную д. Исаково». 

В рамках реализации региональной целевой программы «Развитие 
автомобильных дорог в Удмуртской Республике (2010-2015 годы)» на территории 
района проводится реконструкция автомобильной дороги общего пользования 
местного значения (Игра-Глазов) - Зотино протяженностью 0,99 км, освоено средств на 
сумму 9,6 млн. руб., а также в июле j заключён контракта на реконструкцию 
автомобильной дороги (Воегурт-Пибаньшур)-Пышкец. Кроме этого проводится ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети 
общей протяженностью 5,2 км. на сумму £1,0 млн. руб. за счет средств бюджета 
Удмуртской Республики (п. Балезино: ул. Парковая, ул. Республиканская, проезд под 
путепроводом, проезд Лесобазовский, ул.; Складская, автодорога (Игра-Глазов)-
Балезино, (Игра-Глазов)-Кожило и в д. Кестым !по ул. Кирова). 

Демографические показатели и занятость населения 
По состоянию на начало текущего 1 г|ода численность населения района 

составляет 32810 человек. Показатели численности населения района в последние 
годы имеют устойчивую тенденцию к снижению. Вместе с этим в отчётном году 
наметилась положительная тенденция и в !|течение первого полугодия по данным 
Удмуртстата в районе зарегистрировало j 278 рождений и 282 смертей. 
Соответственно естественная убыль населения составила всего 4 человека. При этом 
в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, численность родившихся 
увеличилась на 31,8%, а смертность на 8,9%, j } 

В отраслях экономики района занято около 16 тыс. человек, что находится 
практически на уровне прошлых лет, несмотря на снижение общей численности 
населения. | ! 

По состоянию на 1 июля 2014 г Ы | |в ГКУ УР ЦЗН Балезинского района 
официально зарегистрировано безработны^ граждан в количестве 222 чел., что 
составляет 99,1% от количества зарегистрированных на аналогичную дату 2013 года. 
Уровень безработицы составил 1,2%. Это 
Удмуртской Республике (0,86%) и составляет 99, 
прошлого года. 

Основными клиентами службы занятое тги продолжают оставаться граждане, 
которым трудно самостоятельно найти работу, у кого низкая квалификация, малый 
трудовой стаж или отсутствие вовсе, кто Не j способен справиться с жизненными 
переменами и профессиональными трудности 

емногим выше, чем в среднем по 
1% от показателя на аналогичную дату 



Доля женщин в численности безработных граждан составляет 36,9%. Средняя 
продолжительность безработицы остаётся на уровне 2013 года и составляет 4,5 месяца. 

В анализируемый период в службу занятости за содействием в подборе 
необходимых работников обратилось 103 работодателя, которыми было заявлено 1967 
вакантных мест. Заработную плату свыше прожиточного минимума имеют 70,3% от 
заявленных вакансий. Большинство вакансщ с заявленной заработной платой свыше 15 
тыс. рублей поступили от работодателей, организующих вахтовый метод работы, т.е. за 
пределами района. По направлению ц« !нтра занятости в течение полугодия 
трудоустроено 246 граждан. 

Лидирующее место, как и в прошло» году, занимают вакансии, не требующие 
специальной профессиональной подготовки (рабочие, уборщицы, сторожа, грузчики, 
охранники и т.д.). Вместе с этим более трет а вакансий относятся к отрасли «Сельское 
хозяйство» и остаются долгое время открытыми. Так как низкая заработная плата, не 

т эти вакансии не привлекательными, 
са работы для безработных и ищущих 
деио 18 ярмарок вакансий рабочих и 

престижность работы в данной отрасли дел; 
С целью сокращения времени пои 

работу в течение отчётного периода пров 
учебных мест, с участием 20 работодателей J которые посетили 667 человек, из них 107 
соискателей были приглашены на собеседование. Работодателями было предложено 
1220 вакансий по различным специальностям 

Для граждан испытывающих трудности в поисках работы были организованы 
временные работы по договорам СЗ. Вфго в течение полугодия заключено 18 
договоров. В целях повышения конкурентна юсобности на рынке труда 42 человека 
направлено на профобучение. j 

В течение полугодия трудоустро но 145 подростков с материальной 
поддержкой из средств регионального бюджета. Из общего числа трудоустроенных 
несовершеннолетних 21,3% - это подростки, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации (дети, находящиеся под опекой,! и i неполной семьи, из семьи потерявшей 
кормильца, из многодетной семьи, из неблагополучной и малообеспеченной семьи). 
Подростки занимались подсобными 
благоустройством территории. Работали 
курьерами, библиотеками, вожатыми. [ 

В целях снижения социальной напряженности на рынке труда, обеспечения 
потребности района в выполнении jpai ют, носящих временный характер, 
предоставления гражданам материальной по щержки в виде временного заработка, 
сохранение мотивации к труду у лиц, имеющ ix длительный перерыв в работе или не 
имеющих опыта работы, в районе организован i общественные работы, трудоустроено 
64 человека. Заключено 53 договора jc 33 предприятиями района. Наиболее 
востребованным видом общественных работ ЯЕ пяется благоустройство территории. 

В целях социальной адаптации и обучения навыкам самостоятельного поиска 
работы безработными гражданами были организованы и проводились программы 
«Клуб ищущих работу», «Мастерская поиска >аботы», «Новый старт», «Мини-бизнес 
практикум». Всего в программах социальной адаптации приняло участие 165 
человек. 

В целях расширения возможностей о|бе 
занятости осуществляет мероприятия 

сельскохозяйственными работами, 
оцеленителями, помощниками продавца, 

шечения занятости 
по содействию 

населения центр 
в организации 

8 



предпринимательской деятельности, что включает в себя: консультирование по 
вопросам предпринимательской деятельности, взаимодействие с организациями, 
оказывающими услуги населению в предпринимательской деятельности, 
информирование о возможностях и условиях обучения основам малого бизнеса и по 
договорам с последующей организацией ИПД. 

Доходы населения 
Основными источниками доходов населения, по-прежнему, являются заработная 

плата, а также пенсии и пособия. 
По кругу официально-учтённых предприятий и организаций района за январь-май 

2014 года фонд оплаты труда составил 653,1 млн. рублей. Доход оплачиваемой 
работы в расчёте на одного работника составляет 17293,9 рублей в месяц, что на 
22,9% больше чем за аналогичный период прошлого года. Наибольший уровень 
заработной платы и рост наблюдается по отрасли «Добыча полезных ископаемых» 
соответственно 44931,5 рублей и 57,9%. Самый низкий уровень заработной платы 
остаётся в сельскохозяйственном производстве - 11131 рубль с ростом к аналогичному 
периоду прошлого года на 16,5%. 

Управлением социальной защиты населения района в рамках реализации 
закона «О ветеранах» и других федеральных и региональных нормативных актов в 
отчётном периоде произведены выплаты населению в сумме 37,9 млн. рублей, в том 
числе ежемесячная денежная компенсация - 16,3 млн. руб., детские пособия 4,7 млн. 
рублей и единовременные выплаты - 7,2 MJ :н. рублей. 

Среднемесячный размер пенсии в расчёте на одного получателя в первом 
полугодии 2013 года составил 9710,0 рублей, при этом количество получателей пенсий 
по состоянию на 1 июля 2012 года составляет 10217 человек (31,1% от общей 
численности населения района). В целом сумма выплат с учётом единовременных 
платежей пенсионерам и инвалидам составила 603,0 млн. рублей. 

По состоянию на 1 июля 2014 года в соответствии с официальными данными 
Удмуртстата задолженности по выдаче средств на заработную плату 
работодателями района нет. 

Социалы хая сфера 
В течение отчетного периода учреждения социальной сферы выстраивали 

работу в соответствии мероприятий по реализации плана социально-экономического 
развития Балезинского района, отраслевых дорожных карт, муниципальных и 
республиканских целевых программ. В целях совершенствования управления 
образовательным процессом из Упра зления образования были выделены 
самостоятельные подразделения с правом Ю эидического лица: МКУ «Информационно-
методический центр развития образования Б алезинского района» и МКУ «Хозгруппа». 

В текущем году продолжилось строительство нового детского сада в п. Балезино 
на 190 мест. Планируемый срок ввода - начг ло учебного года. 

В рамках экономии бюджетных сред 
проводилась работа по реорганизации в фо 
сада к Киршонской основной школе 

ств и снижения неэффективных расходов 
эме присоединения Киршонского детского 

Болыпеварыжского детского сада к 
Болыпеварыжской начальной школе. Готовятся документы по закрытию школ: 

9 



Нововолковской средней, Люкской основной, Оросовской основной, Котеговской 
начальной и Шарпинской начальной. 

В дошкольных учреждениях проводится работа по реализации федеральных 
государственных образовательных Стандартов дошкольного образования. В связи с 
этим в штаты детских садов дополнительно введены ставки педагога-психолога в 9 
учреждениях, логопеда в 10 и инструктора по физической культуре в 8. 

Приоритетным направлением деятельности Управления образования и 
образовательных организаций является достижение результатов в обучении и 
воспитании. 

Программа по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации 
выполнена на 100%. Средний балл по русскому языку в 9-х классах - 4 по 
пятибалльной шкале отметок, в 11-х классах 64,3 по стобальной шкале, по математике 
соответственно - 3,5 и 48 . По предметам по выбору средний балл в 9-х - 4.06, в 11-х-
60. 19 старшеклассников закончили щкрлу с золотыми медалями Удмуртской 
Республики. ! 

В рамках внеурочной деятельности на республиканском конкурсе «Безопасное 
колесо» команда Балезинского района заняла 4 место 

В Спартакиаде школьников Удмуртской Республики приняли участие более 1700 
школьников, почти каждый третий стал победителем и призером. Юные спортсмены 
заняли общекомандное 7 место из 25. 

[ках военно-патриотического воспитания Впервые учащиеся 10-х классов в ращ 
выезжали на учебные сборы в Пирогово. В сборах приняли участие 47 
десятиклассников. 

16 обучающихся приняли участие в региональном, межрегиональном и 
заключительном турах Всероссийской предметной олимпиады. 

Проекта «Наша новая школа», подписан Еженедельно осуществлялся мониторинг* 
приказ и утвержден план подготовки автоматизированной электронной системы 
«Электронная школа» к реализации. В должностные инструкции учителей введена 
обязанность систематического заполнения электронного классного журнала. 

В целях более активного использования компьютерной техники и успешного 
вовлечения в образовательный процесс информационных технологий 200 педагогов 
были направлены на курсы по ИКТ-технологиям. 

Реализуется программа «Электронный дртский сад». Педагоги образовательных 
организаций участвовали на международных, республиканских конференциях, 
семинарах, конкурсах, обучались на курсах Повышения квалификации. Три педагога 
стали победителями конкурса лучших педагогов Удмуртии для поощрения денежной 
премией в 50 тысяч рублей. j 

В рамках программы социально-экономического развития Балезинского района на 
2010-2014 годы в образовательных организациях района организовано горячее питание. 
Бесплатные завтраки и обеды получали 91 ребенок из малообеспеченных и 805 из 
многодетных семей. Общий охват горячим питанием составил 98 процентов. 

10 



На базе Пыбьинской средней школы прошла лагерная смена спортивно-
туристического лагеря «Спасатель». Отдохнули и поправили свое здоровье 80 детей, в 
том числе 29 из многодетных, малообеспеченных семей и дети группы риска. 

Пришкольные лагеря были открыты на базе 21 школы. За истекший период 
оздоровлено 1579 детей, из которых 92 отдохнули в загородных лагерях. 

Особое внимание уделяется организации летнего отдыха детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и в социально-опасном положении, а 
также трудоустройству подростков, состоящих на учёте в ОДН Балезинского РОВД. В 
течение года проводится предварительное собеседование с руководителями 
предприятий и учреждений п. Балезино о количестве рабочих мест и видах работ для 
несовершеннолетних. В течение 1 полугодия трудоустроено 211 подростков, из них 22 
подростка, состоящих на всех видах ведомственного учета. 

Численность населения района сократилась, по данным республиканского 
медицинского информационно-аналитического центра, на 1086 человек, и составляет 
33810. За 6 месяцев 2014 года родилось 270 детей. На 60 детей больше, чем в 2013 году. 
Рождаемость составила 8,2%. Умерло 281 человек, на 27 человек больше, чем в 2013 
году. Смертность составила 8,6%о. Естественный прирост остался отрицательным, но 
убыль уменьшилась с 1,3 до 0,4. В структуре смертности с 35,5% до 32% снизилась 
доля лиц трудоспособного возраста. Резко, почти в 1,5 раза повысилась смертность от 
онкозаболеваний, в том числе среди людей до пенсионного возраста. В 2 раза 
повысилась смертность от травм, в том числе от травм при ДТП. Повысился уровень 
смертности от суицидов, число отравлений алкоголем и угарным газом снизилось. 

Годовой план диспансеризации взрослого населения выполнен на 67% , всего 
осмотрено 3957 человек. В полном объеме проведена диспансеризация детей-сирот и 
опекаемых детей. Продолжается диспансеризация детей первого года жизни, 
вакцинация всех возрастных категорий в соответствии с планом. 

В летние месяцы проводилось оздоровление часто болеющих детей на базе 
детского отделения районной и Карсовайской участковой больницы. Было 
организовано 4 смены по 22 ребенка в каждой. В том числе было оздоровлено 6 детей-
сирот с ограничениями в здоровье (детей-инвалидов). 

2014 год характеризуется ростом активности клещей в 1.5 раза, ростом 
зараженности клещей, особенно боррелиозом. Количество пострадавших в сравнении с 
2013 годом также увеличилось в 1,5 раза. Зарегистрировано 2 случая клещевого 
энцефалита. 

Начата работа по подготовке объектов здравоохранения к работе в зимних 
условиях. 

В районе с общей численностью населения около 33000 человек, количество 
несовершеннолетних в возрасте до 18 лет составляет 7691 человек, из них 1981 человек 
воспитываются в 600 многодетных семьях, 96 несовершеннолетних находятся под 
опекой (попечительством), 133 ребёнка (68-детский дом, 56- в коррекционной школе) 
воспитываются в интернатных учреждениях, которые находятся на территории 
Балезинского района. 

За 6 месяцев 2014 года проведено 20 заседаний комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, поступило на рассмотрение комиссии-193 
материала, рассмотрено 22 вопроса профилактической направленности по 
предупреждению правонарушений 

11 



и безнадзорности несовершеннолетних, обсуждены 113 несовершеннолетних, 43 
родителя за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. Проведены 
совместные профилактические мероприятия с учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Дни подростка в 4 
образовательных учреждениях и неделя профилактики в МБОУ «Балезинская СОШ 
№3». 

В ходе этих мероприятий проведены встречи с учащимися, педагогами и 
родителями по вопросам ответственности несовершеннолетних за 
правонарушения, ответственного родительства, профилактики наркомании, 
токсикомании, алкоголизма и фактам жестокого обращения с детьми. 

Для обеспечения эффективного межведомственного взаимодействия по раннему 
выявлению и социальной реабилитации семей и детей, находящихся в социально 
опасном положении, своевременной профилактики социального сиротства и жестокого 
обращения с детьми, профилактики суицидального поведения среди 
несовершеннолетних проводятся следующие мероприятия: 

- Круглый стол с участием руководителя следственного управления 
Следственного комитета РФ по УР Никешкина В.А. «О взаимодействии органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений по 
профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних»; 

- Семинар для субъектов системы профилактики «Проблема суицида в 
подростковом возрасте»; 

- Совещание директоров образовательных учреждений, совещание РМО зам. 
директоров по BP «О реализации Закона №59-РЗ «О мерах по защите здоровья и 
развития детей в УР»; 

- Родительский всеобуч «О роли родительских комитетов в профилактике 
употребления наркотических средств среди несовершеннолетних»; 

- Родительские собрания на тему: «Защита прав детей. Ответственность 
родителей за воспитание детей», «Проблема суицида в подростковом возрасте». 

С 15 апреля по 15 мая проходила республиканская акция «Семья», в которой 
приняли участие сельские муниципальные образования, образовательные учреждения 
и все службы системы профилактики. В рамках акции проводился «Детский телефон 
доверия». 

На 01.07.2014 года на учёте состоит 72 семьи, находящихся в социально-опасном 
положении, в них проживает 149 детей. Ежеквартально комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав вносятся изменения в список семей, 
находящихся в социально-опасном положении, который доводится до субъектов 
профилактики для проведения профилактической работы и оказания консультативной, 
материальной помощи. За 1 полугодие на учёт поставлено 10 семей: 6 семей - за 
неисполнение родительских обязанностей в отношении несовершеннолетних детей, 
выявлены отделом «Балезинский», КДН и ЗП, КУ СО УР «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних Балезинского района», 2 семьи - в 
связи со злоупотреблением родителями спиртными напитками. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с органами 
и учреждениями системы профилактики в 1 полугодии 2014 года провели более 10 
вечерних рейдов, с целью проверки исполнения Закона УР №-59 «О мерах по защите 
здоровья и развития детей в УР», организации досуга и занятости 
несовершеннолетних. 

12 



В целях профилактики беспризорности и безнадзорности, несовершеннолетних 
специалистами отдела в 2014 году проведено более 70 рейдов по месту жительства 
семей, находящихся в социально опасном положении и детей «группы риска». Оказано 
содействие 6 родителям, находящимся в социально-опасном положении в 
трудоустройстве. 

На учете в органе опеки состоит 88 опекунских семей, где проживают 96 
несовершеннолетних детей. 

С целью сохранения семьи и реабилитации ребенка, оказавшегося в трудной 
жизненной ситуации, специалисты отдела использует такую возможность, как 
устройство детей сроком до двух месяцев в Карсовайский приют. За первое полугодие 
2014 года, временно, без лишения родительских прав, направлено в это учреждение 
59 детей. 

В соответствии с законом от 14.03.2013 г. № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ведется учет лиц, 
нуждающихся в жилых помещениях. В МОиН УР передано 64 учетных дела детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которые не имеют закрепленного жилого 
помещения, а также детей-сирот, в отношении которых орган опеки и попечительства в 
принял решение о невозможности их возвращения в ранее занимаемые жилые 
помещения, для обеспечения жилыми помещениями. 

3J2013 г. № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 
ихся без попечения родителей, а также лиц 

В соответствии со ст.5 закона от 14.С 
помещениями детей-сирот и детей, оставш 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
жилых помещений за детьми-сиротами. 

На 01.01.2014 года осталось 3 
обеспечению жилыми помещениями детей 

Зез попечения родителей» закреплено 58 

^исполненных судебных решения по 
фот и детей, оставшихся без попечения 

награждена семья Дементьевых из с. 

родителей (в соответствии с законом от 06 03.2007 г. № 2-РЗ «О мерах по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»). 

В 2014 году из бюджета УР на приобретение жилого помещения выделено 850 
тыс. рублей, готовятся документы на аукциш 

На реализацию закона «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» 
предусмотрено 7 млн. 295 тыс. рублей, за 1 полугодие 2014 года на меры социальной 
поддержки (бесплатные лекарства, питание!, проезд, коммун, услуги) освоено 3 млн. 
500 тысячи рублей. 

Знаком отличия Родительская слава 
Сергино, в день семьи, любви и верности супружеской паре Черемных была вручена 
медаль «За любовь и верность». 

По статистическим данным, численность молодежи Балезинского района в 
возрасте от 14 до 30 лет на 1 января 2014 года составляет 6 676 человек. 

Реализация молодежной политики в рЦоне осуществляется в соответствии с 
комплексной программой «Молодежь Балезинского района на 2010 - 2014 годы», на 
реализацию которой в 2014 году было выделено 70 тысяч рублей, процент исполнения 
по состоянию на 30 июня 2014 года составил 50 %. 

В первом полугодии 2014 года на реализацию молодежной политики из средств 

13 



республиканского бюджета привлечено 228 тысяч рублей, спонсорских средств - 50 
тысяч рублей. 

В первом полугодии т.г. продолжил свою работу Молодежный центр «Юность» -
спортивно-досуговый центр, где работают секции, объединения по интересам для 
подростков и молодежи. Самыми посещаемыми объединениями стали секции 
восточных единоборств «Лотос» и «Триумф», секция туризма, клуб «Психологическое 
кино». В первом полугодии постоянно посещали объединения по интересам 144 
человека. 

Продолжилась работа по патриотическому воспитанию подростков и молодежи. 
9 мая традиционно среди молодежи организовано шествие со свечами, в котором 

приняло участие более 200 представителей молодежи. В третий раз прошла 
молодежная акция «Рекорд Победы», цель которой - отжаться такое количество раз, 
сколько мы живем под мирным небом. В 2014 году молодые балезинцы отжались 25 
185 раз. 

В день Памяти скорби, традиционно проведена районная творческая акция «Что 
такое Родина», посвященная Дню памяти и скорби, участниками которой стало более 
400 человек. 

Пибанынурской школе в рамках присвоенного в 2013 году статуса 
республиканской экспериментальной площадки по военно-патриотическому 
воспитанию подростков и молодежи в первом полугодии 2014 года выделено 26 тысяч 
рублей на улучшение материально-технической базы. 

Уделено внимание повышению гражданской активности молодежи: проведен 
круглый стол «Мы молодые, нам выбирать». Членами Молодёжного парламента 
проведены субботники по озеленению и благоустройству п. Балезино. 

Продолжается работа по пропаганде здорового образа жизни: продолжили свою 
работу 11 волонтёрских отрядов. 

Совместно с членами Молодежного парламента, членами BOO «Молодая 
Гвардия Единой России» и сотрудниками отдела внутренних дел в 1 полугодии 2014 
года проведено 3 профилактических рейда по выявлению незаконной продажи 
алкоголя и табачных изделий несовершеннолетним подросткам. 

В весенне-летний период 2014 года начаты мероприятия по трудоустройству 
несовершеннолетних: реализовано 4 программы по временному трудоустройству 
подростков и молодежи, в рамках которых трудоустроено 40 подростков. По итогам 
реализации данных программ появились 2 детские площадки. 

Ведут свою работу временные детские разновозрастные коллективы (сводные 
отряды): в 70 отрядах занято более 2000 детей. 

45 подростков приняли участие в летних лагерных сменах, организованных 
Министерством по делам молодежи УР; 2 подростка на льготных условиях отдохнули 
в лагере «Орленок»; 60 подростков приняли участие в зимней лагерной смене, 
организованной специалистами МЦ «Юность» на базе ЛОК «Заря». 

В первом полугодии 2014 года проведены досуговые мероприятия для 
работающей молодежи: туристический слет среди предприятий и организаций 
Балезинского района, межрайонная игра «КВН» и др. 

Продолжена работа с молодыми семьямй: работает 17 клубов «Молодая семья», 
проведены межпоселенческие и районные собрания, семинары по вопросам семьи и 

14 



брака «Как построить или отремонтировать семью», «Методы воспитания 
современных подростков», «Два мира - одна вселенная»; индивидуальные 
консультирования психолога. Выпущены и распространены информационные буклеты 
«Как справиться с ревностью», «Какой отец нужен ребенку» и др. 

Продолжается работа по постановке на учет молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий. По состоянию на 30 июня 2014 года в очереди на 
получение льготного жилищного займа состоит 219 молодых семей. 

В первом полугодии 2014 года 1 молодая семья получила льготный займ за счет 
средств республиканского бюджета на строительство дома на общую сумму 300 000 
рублей. 

В рамках президентской программы j« 
заложен фундамент еще одного многоквар 
предназначены для молодых семей. В перв 
ипотечный кредит. 

По данным управления социальной 
району на 1 июля 2014 года зарегистрировав 
льготников. 

Из них: 
- Участников и инвалидов Вов -18 чело] 

Бывших несовершеннолетних узников концлагерей - 2 человека; 
- Ветеранов боевых действий -380 челове: , 
- Ветеранов радиационных аварий (ЧАЭС, МАЯК, ПОР) - 41 человек, 13 вдов 

ветеранов радиационных аварий; детей ветеранов радиационных аварий-1. 

беспечение жильем молодых семей» 
рного жилого дома, где 30 квартир 

|м полугодии еще 8 семей оформили 

ащиты населения по Балезинскому 
о 7264 федеральных и региональных 

УОВ, ВБД - 133 человек (из них 2 
х - 33 человек, несовершеннолетних 

- Членов семей погибших (умерших) ИС 
вдовы погибших ИОВ, УОВ), военнослужащ 
иждивенцев умерших ВБД - 7. 

- Граждан с инвалидностью - 2573, детей с| инвалидностью -130 человек; 
- Граждан со званием Ветеран труда, Ветеран труда УР - 4455, участников 

трудового фронта -861. Лиц, пострадавших от политических репрессий и 
реабилитированных- 43. 

Ежемесячная денежная компенсация раф 
коммунальных услуг выплачивается 5382 гр 
средств по данной статье за первое полугодие 
Ежемесячных денежных выплат выплачено 318 
7196,7 тыс. рублей. 

С заявлением на присвоение звания В 
обратился 91 гражданин. Обеспечено талон 
выдано 50 справок, дающих право на получени 
работа по выдаче справки о среднедушевом ic 
возрасте до трех лет по заключению врачей полн 
специальные пункты питания и магазины, всего 
справок. 

Поставлены на учет 117 инвалидов по об 
реабилитации. По вопросам обеспечения 
зарегистрировано вновь 9 человек (всего на 

дов на оплату жилого помещения и 
анам льготной категории. Денежных 
014 год освоено 16258,8 тыс. рублей, 

региональным льготникам на сумму 

еран труда РФ и Ветеран труда УР 
на бесплатный проезд 927 человек; 

оциальной стипендии. Продолжается 
оде семьи для обеспечения детей в 
ценным питанием, в том числе через 
а первое полугодие было выдано 156 

спечению техническими средствами 
санаторно-курортными путевками 

череди-64 человека). Получено две с» 

15 



путевки. 
В 2014 году по различным программам оказана материальная помощь 21 

гражданину, на сумму 170 тыс. рублей. Единовременную денежную выплату 
получило 15 супружеских пары, отмечающие i )билей совместной жизни. 

На 01.07.14 года в Управлении состолт на учете 72 семьи, находящихся в 
социально-опасном положении. Направлен* 66 детей из данных семей в МКУ 
«Социально-реабилитационный центр для н гсовершеннолетних МО «Балезинский 
район». На основании Постановления Удмуртской Республики от 16.12.2013 года № 
589 заключен один социальный контракт! с многодетной малоимущей семьей, 
находящейся в социально опасном положении! н а СУММУ 20 тыс. рублей. (На 2014 год 
выделено 60 тыс. рублей). 

В оздоровительном лагере с дневным 
СО УР «Комплексный центр социального 
района», отдыхает 18 детей, на организацию 
тыс. рублей, организована работа сводных 
загородных лагерях отдохнуло 35 детей из сел 
ситуации. В реабилитационных центрах с о 
(на год выделено 29 путевок) и г. Ижевска (н4 |год выделено 11 путевок) прошли курс 
реабилитации 16 детей - инвалидов. 

В целях исполнения Указа Президента Рр ;сийской Федерации от 25.04.2013 года 
№417 «О подготовке и проведении празднова! ия 70-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов», продолжается проверка условий жизни 

ребыванием, организованного при БУ 
фбслуживания населения Балезинского 
п ятания в первую смену выделено 491,4 

отрядов в 8 населенных пунктах, в 
ей, находящихся в трудной жизненной 
шиченными возможностями г. Глазова 

ветеранов Великой Отечественной войны (Сов е г Ветеранов, ЦСО). Обследовано более 
500 ветеранов, вручено 26 персональн ы к открыток Президента Российской 
Федерации ветеранам Великой Отечественной 

В программном комплексе АС 
врйны в связи с юбилейными датами. 

«Адресная социальная помощь» 
зарегистрировано - 2326 получателей ежемесячного пособия на ребенка, 235 
получающих пособие по уходу за ребенком до ,5 лет (из них вновь назначено - 183), 
назначено 1 пособий беременной жене вольнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву и 6 пособий на ребенка воеа нослужащего по призыву. Пособие по 
беременности и родам назначено 118 женщинам, состоящим на учете в ЦЗН, 
Специалистами Управления предоставляются в соответствии с административными 
регламентами более 56 государственных уел уг. Внедрен обмен документами и 
информацией, необходимых для предоставления государственных услуг с органами 
государственной власти и иными организациями в соответствии с федеральным 
законом 210-ФЗ в системе электронного докумен гооборота. 

В 2014 году по различным вопросам в Упр тление обратилось 7375 человек. 
Для проживания одиноких пожилых граждан и инвалидов функционируют 

специальные жилые дома в д. Кестым и д. Исак< во на 47 мест. В первом полугодии в 
специальных домах для одиноких престарелых п эоживали 47 человек. 

В отделениях социальной помощи на дому «КЦСОН Балезинского района» в 
первом полугодии 2014 года на обслуживании 
востребованы услуги по отделениям: доста: >ка лекарственных средств, воды 
сопровождение в больницу, мытьё полов, достав 
отделениях срочной социальной помощи оказано 

находилось 271 человек. Наиболее 

кр продуктов и другие. В 
5934 услуги, что на 1502 больше чем 

16 



за аналогичный период прошлого года. Всего в первом полугодии 2014 года услугами 
отделения воспользовались 4706 человек. 

В течение I полугодия 2014 года учреждения культуры Балезинского района 
приняли участие в следующих мероприятиях федерального и республиканского 
значения: 
- Республиканский фестиваль талисманов Республиканских сельских спортивных игр в 
рамках общественных празднований Эстафеты Олимпийского огня на территории 
Удмуртской Республики; 
- XX Республиканские зимние сельские спортивные игры; 
- Всероссийская акция «Библионочь-2014»; 
- Зональный тур республиканского фестиваля удмуртской культуры: 
- Межрайонный конкурс - фестиваль татарской песни и слова «Туган авыл»; 
- Республиканский праздник «Гербер - 2014»; 
- Зональный тур республиканского конкурса татарской инструментальной музыки 
«Язгы тамчы» («Весенняя капель»); 
- Открытый фестиваль-конкурс ремесленного творчества «Уральское бересто»; 
- Республиканский фестиваль-конкурс «Театральная мозаика» 
- Республиканская выставка изделий мастеров народного ДЛИ, посвященная 
празднованию Победы в ВОВ; 
- Республиканский литературный марафон «Новому веку - здоровое поколение»; 
- Республиканский конкурс исполнителей на классической гитаре «Виват, гитара»; 
- Республиканский фестиваль детского художественного творчества «Иднакар». 

Творческими коллективами достигнуты следующие результаты: 
1. МОУ ДОД ДНТИ - Диплом 2 степени в республиканском конкурсе исполнителей 

на классической гитаре «Виват, гитара!» 
2. МБУК «РДХПиР» - 1 место в республиканском конкурсе на получение 

денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры, 
находящимися на территории сельских поселений и их работников. 

3. МБУК «РДХПиР» - Гран-при открытого фестиваля - конкурса ремесленного 
творчества «Уральское бересто» Пермский край. 

4. МБУК «РДК «Дружба» - Гран-при и Диплом 1 степени в республиканском 
конкурсе художественного слова «И слово ковало Победу» 

5. МБУК «БРБ» - Диплом 2 степени в республиканском профессиональном 
конкурсе «Лучшая детская библиотека» (Карсовайская ДБ) 

6. МБУК «РДК «Дружба» - Диплом лауреата 3 степени фестиваля - конкурса 
«Мужское певческое братство» (ансамбль «Солидные ребята») 

7. МОУ ДОД ДШИ - Диплом 2 степени республиканского фестиваля детского 
художественного творчества «Иднакар» 
На территории Балезинского района состоялись: 
- Районный конкурс «Олимпийские игры по чтению» 
- Районный конкурс чтения «Пусть нас всех объединяет книга» 
- Районный конкурс-выставка художественного творчества «Спорт и искусство рядом 
идут» 
- V Районная научно-практическая краеведческая конференция «Новые исследования 
истории и этнографии Балезинского района» 

17 



- Акция «Всей семьёй - в музей!» (День бесплатных семейных помещений) 
- Районный конкурс «Мой Лермонтов» посвященный 200-летию М.Ю. Лермонтова 
- Акция «Дни защиты от экологической опасности» 
- Празднование Дня Великой Победы 

Продолжалась работа по сохранению и развитию традиционной народной 
культуры 

В Кестымском Доме культуры прошёл праздник «Момент встречи», 
посвященный открытию года национальных культур «В дружной семье». В этот день 
кестымцы встречали гостей из Красногорского, Юкаменского, Игринского района и 
города Глазова. 

В «Центре развития культуры и народного творчества» работала выставка -
продажа удмуртских глиняных игрушек «Улон бугор» («Клубок жизни») творческой 
мастерской «Мугур» города Ижевска. Проводились традиционно праздники 
православного календаря - Пасха, Троица. Также в I полугодии 2014 года были 
впервые проведены районный смотр-конкурс «Батыръёс» и конкурс авторской 
удмуртской песни «Ёросовидение». 

По всем учреждениям культуры прошли мероприятия в рамках Года культуры. 
Отделом по физической культуре и спорту за 6 месяцев 2014 года проведено 

57 районных мероприятий, с охватом почти 4000 человек: среди детских садов 4 
мероприятия (187 детей), 29 среди образовательных учреждений (1789 чел.). 
Организовано 66 выездов на Республиканские и Всероссийские соревнования с 
охватом более 1400 человек. 

Достигнуты следующие спортивные результаты: 4 командное место в 20-х 
Республиканских зимних сельских спортивных играх; звание мастера спорта по 
лыжным гонкам присвоено Некрасовой Дине, Азанову Владиславу. Районная 
волейбольная команда заняла первое место по Удмуртской Республике, Шатров 
Тимофей стал призером по гирям на 23 летних сельских спортивных играх; юные 
футболисты стали лучшими в Республиканских соревнованиях среди сельских 
районов «Кожаный мяч»; команда Балезинского района в Республиканских 
соревнованиях «Чудо - шашки» заняла первое место; Ардашев Сергей вышел на 
почетное 2 место во Всероссийских соревнованиях по лыжным гонкам среди юношей 
1998 года рождения и моложе г. Сыктывкар. 

В спартакиаде «Малыши открывают спорт» в отчетном периоде участвовало 10 
учреждений дошкольного образования. 

В республиканском фестивале «Испытай себя!» Балезинский район достойно 
выступил с командой инвалидов. 

Бюджет района 
Доходы консолидированного бюджета муниципального образования 

«Балезинский район» за 6 месяцев 2014 года исполнены в сумме 498358 тыс. рублей 
или 54,2% от уточненного годового плана. Темп роста к соответствующему периоду 
2013 года составляет 107%. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета района исполнены в сумме 113433 
тыс. рублей, что составляет 22,8% от общего объема доходов. Уточненный годовой 
план выполнен на 46,4%. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 

18 



191,7%. Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов по 
прежнему занимает налог на доходы физических лиц - 81,9%. 

Расходы консолидированного бюджета МО «Балезинский район» на 01 июля 
2014 года исполнены в сумме 480954 тыс. рублей или 49 % от уточненных плановых 
назначений. Расходы бюджета в сравнении с аналогичным периодом 2013 года 
увеличились на 15,7%. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимает 
образование - 63,8%. 

19 



Основные показатели социально-экономического развития 
МО «Балезинский район» 

за первое полугодие 2014 года 

Основные показатели социально-экономического 
развития 2012 год 2013 год 

План на 
2014 год 

Исп. за 6 
мес. 
2014 
года 

Показатели социальной сферы 
Численность населения, тыс. чел 33,9 33,4 32,9 32,8 

в т.ч. сельского населения, тыс. чел 33,9 33,4 32,9 32,8 
Среднемесячная зарплата (кр. и ср. предприятия), руб.1 13205,8 15573,4 16400,0 17293,9 

Число зарегистрированных преступлений, всего, ед 524 530 
Не выше 
уровня 

2013года 
266 

в т.ч. на одного жителя 0,015 0,016 0,008 
Число зарегистрированных безработных, чел 190 184 220 222 

в т.ч. на одного жителя 0,006 0,005 0,007 0,007 

Численность родившихся, чел. 565 464 
не ниже 
уровня 

2013 года 
278 

Численность умерших, чел. 518 547 
не выше 
уровня 

2013года 
282 

Естественный прирост (убыль) населения, чел +47 -83 
не выше 
уровня 

2013 года 
-4 

Показатели в производственном секторе 
Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг, млн. руб. 4827,9 5018,4 5611,8 2867,8 

в т.ч. на одного жителя, млн. руб. 0,14 0,15 0,17 0,09 
Оборот розничной торговли по полному кругу, млн. 
руб. 2159,2 2268,6 2697,0 1215,8 

в т.ч. на одного жителя, млн. руб. 0,06 0,07 0,08 0,04 
Ввод в действие жилья, тыс. кв. м 11,5 10,2 12,0 6,02 

в т.ч. на одного жителя, тыс. кв. м. 0,0003 0,0003 0,00036 0,0002 
Рост (снижение) ИФО промышленной продукции 
(кр. и ср. предприятия) -

Показатели в сельхозпредприятиях и КФХ 
Средний надой молока на 1 корову, кг 5448 5284 5302 2949 
Численность КРС, гол 25662 25936 25938 26292 

в т.ч. численность коров, гол 8875 8631 8635 8632 
Заготовлено грубых и сочных кормов, ц. корм. един, в 
расчёте на одну условную голову 23,0 17,0 28,2 -

Урожайность зерновых культур, ц\га 11,8 7,0 12,4 -

Вся посевная площадь, га 64320 65368 64476 64509 
Валовый надой молока, тонн 46720 45382 45753 25456,8 

в т.ч. в расчете на 1 жителя села, тонн 1,38 1,36 1,39 0,75 
Производство мяса, тонн 3334 3312 3608 1574,4 

в т.ч. в расчете на 1 жителя села, тонн од од 0,11 0,05 
1 Заработная плата данные за январь - май 2013 года 


